B R A S A V O L V S

P R I M O Galenus docet, quid per occultos Cárcros intelligere oportet, eos inquam qui sine ulcere sunt, ut dicebat Aetius fuisse antiquorum sententiā, uel absconditos, hoc est qui non uidentur. At hoc idem est ac si dicatur eos qui sunt in profundo corporis.

S E C U N D O docet, Curare cancrum duplicitate intelligi posse, uno modo curare est omnibus modis procurare, ut pars quae cancerum patitur, in sanitatem restituatur. Alio modo curare, est ea facere, quae solum conueniunt, hoc est ipsam mollire, & mitigate, sed hoc potissimum fit, quando exulceratio adfuerit. Tunc enim & si aliud agere noluerimus, saltem opus est saniem abstergere, & abluerre, aliquo humido utentes, quod per experientiam uel indicationem putrefaciendi, uel irritandi uim non habeat. Hippocrates hanc curationem non negat, sed primam damnat Hippocrates, quae est uera carorum curatio per sectionem uel iustitionem factam.

Quod legitur, Hoc est ipsam mollire & mitiorem facere, græce est ὅπερι την πάθησαν, καὶ παύειν αὐτό. id est quod quidem est ipsum mollire, & mitiorem facere.

Quod etiam legitur, saltem saniem abluiamus, ibi Galenus utitur uocabulo ιχθυας. id est aquosam sanie, quae virulentia à recētibus dicitur, & illa proprie in cárcris uidetur.

Quod etiam legitur, sed uel per experientiam, lege sed aliquo uel per experientiam.

T E R T I O docet, experientiam etiam edocere, canceros existentes in partibus penitioribus corporis non esse ita curandos, nam omnes illi medici, qui ita curare tentarunt, canceros irritarunt, & brevi homines interemerunt. statimq; casus quasdam reserit, ut si quis in palato cancrum habuerit, uel in sede, uel in sinu muliebri, quem curare uelit, & urat, uel secat, ulcera ad cicatricem perducere non poterit, & eosdem afflicti in cura atque maceratos ad mortem usque perducet. At si curam non adhibueris, longiori tempore uiuet, & cum minori molestia. & illi qui Galeni tempore ita curarunt, suos ægros in hæc induxere, in qua & nostro tempore inducuntur, si ab aliquibus circumforaneis cancer in predictis partibus affectis, ita curentur, nullus enim nunc uere medicus can-

cri occul-

cri occulti ueram curam aggreditur.

Quod legitur, Aliam uero quæ fit per sectionem, uel ustione, quæ sola sunt remedia cancerorum, in nostro antiquo contextu dupliciter legitur, una lectio est, $\text{¶} \delta \epsilon \tau \theta \pi \mu \nu \alpha \gamma \pi$, $\text{καὶ καὶ γινομένης, \& μόνη γεγνίνης ισχεται}$. Alia lectio est, $\text{¶} \delta \epsilon \tau \theta \pi \mu \nu \alpha \gamma \pi$, $\text{καὶ στα, \& μόνη γεγνίνης γινομένης θεῖν ισχεται}$, & hoc etiam modo legit Aldinus cōtextus, Est autē sensus, Aliam uero quæ fit per sectionē & ustionem, quæ solo cancero facto sunt remedia. Ex hisq; cognoscere potes, in his contextibus esse aliquam differentiam, primum contextum habuit Leonicenus.

Vbi etiam legitur, & in sinu muliebri, in nostro antiquo contextu, duæ sunt lectio-nes, una est, $\text{\gamma \iota \nu \iota \sigma \iota \gamma \omega \alpha \kappa \epsilon \iota \omega \eta \lambda \pi \omega}$. idest, & in sinu muliebri, & hanc lectionem ha-buit Leonicenus. Alia lectio est, quam etiam in contextu Aldino inuenies, $\text{\gamma \iota \nu \iota \sigma \iota \gamma \omega \alpha \kappa \epsilon \iota \omega \eta \lambda \pi \omega}$. idest, in occulto muliebri : per quod nos uterum intelligimus. utraq; lectio conuenit.

Quod etiam legitur, usq; ad mortem pertulerunt, hæc particula, pertulerunt, græce est $\sigma \iota \nu \iota \tau \eta \kappa \alpha \nu$. idest, colliquerunt.

Q V A R T O Galenus infert, tales cancros non esse curandos, sed illos qui sunt in summa corporis parte: non debemus etiam curare, nisi totam illam partem affectam, si-ne mortis periculo, adimere possimus, adeo ut omnes canceri radices euellantur ; nam uenas in cancro melancholico sanguine plenas, radices nuncupare possimus.

Q V I N T O Galenus docet, multos magnæ autoritatis medicos, etiam non per-mittere cancros illos curare, quando tota leæ pars incidi potest: Sed illi solum sunt cu-randi, qui exulcerati sunt, & qui ultro ostendunt, quod curari debeat, & in talibus sunt partibus, quod simul cum radicibus auelli possunt.

S E X T O docet, alios egregios medicos simpliciter in omni canceri natura potentia remedia prohibuisse.

S E P T I M O ad Hippocratem reuertitur, inquiens, ipsum nunquam cōsuluisse cura-re potenter cancros in partibus corporibus penitioribus conditos, & hoc est ex ipsis passionis natura: At de canceris qui in summa corporis parte sunt, absq; ulcere, quid ue-lit, incertum est, præterim quantum ex aphorismi uerbis coniuncti potest.

Vbi legitur, potenter, in nostro antiquo contextu duæ lectiones habentur, una est $\alpha \nu \alpha \sigma \nu \alpha \iota \kappa \alpha \omega \delta$. idest, per repulsionem, alia $\alpha \gamma \alpha \iota \nu \iota \sigma \iota \omega \omega$. idest, per concertationem, quam in Aldino contextu inuenies, & Leonicenus in suo habuit.

Deniq; addit, Artemidori, & Dioscoridis sectatores, hūc aphorismum integrum non scripsisse, sed solum usq; ad illam partem, non curare melius est.

Quod legitur Dioscoridis, in Aldino contextu eodem modo habetur, sed in nostro antiquo legitur $\delta \alpha \sigma \kappa \nu \epsilon \delta \iota \omega$. idest, Dioscuridis, quod magis probo.

Quod etiam legitur, usq; ad ea uerba, græce est $\alpha \gamma \pi \tau \theta$.

APHORISMVS XXXIX

Conuulsio fit, uel ex repletione, uel inanitione, ita uero & singultus.

BRASAVOLVS

D E C O N V U L S I O N E uarijs in locis ab Hippocrate in hoc aphorismorum libro mentio facta est, & potissimum in principio quinti libri, tamen nullus est locus, in quo eius generales species exquisite explicauerit, preter hunc, in quo dicit, conuulsionem ex repletione quādoq; fieri, quandoq; ex inanitione, & eodem modo singultus, qui spe-cies quādā conuulsionis est, quādoq; ex repletione fit, quādoq; ex inanitione. Galenus in undecimo libro De simplicium medicamentorum facultatibus, ubi de Castoreo agit, antiquos iure reprehendit, qui omne cōuulsionis genus Castoreo sanare uolebant. cum tamen conuulsioni ex repletione utile solum sit. uerba eius hæc sunt, Cæterum fal-luntur medicorum pleriq; in usu castorei, cum id modo considerant, partem quampliam aut tremere aut conuelli, aut sensu, motu ué priuatam, aut ægre sentire, haud scientes id genus

genus symptoma ad dissimiles sequi corporis affectus. At tu ab Hippocrate docūs ex plenitudine pariter & inanitione conuulsionem consequī, ubi quidem quæ in neruis continentur prater naturam evacuare consilium est, ibi & bibendum exhibe, & foris cu ti castoreum impone. ubi uero ex siccitate nimia obtruncerit conuulsion, scito hoc me dicamen illuc esse aduersissimum. Cætera Galenus. Qui in secundo De locis affectis libro capite secundo, ubi in dolorum distentionibus Archigenem reprehendit, tamen non multum ipsum reprehendit in neruorum doloribus, quos uocat dolores dure di stendentes. Vultus Galenus superfluo additam esse particulam, dure. nam utrinque nerui distenduntur, non secus quam chordæ in cithara. Post hæc Galenus hoc modo prosequitur, Quapropter citharistæ, cum instrumenta sua post usum reponere uoluerint, chordas relaxant. nam plane constat eas à contrarijs tum causis, tum dispositionibus intendi, siue humidus fuerit ambiens aer, ut rigare ipsas & implere possit, siue ue hementer aridus. ab utraq enim ambientis aeris temperatura ad ultimam tensionem perueniunt. Proinde recte dixit Hippocrates, neruorum conuulsiones, & à plenitudine, & ab inanitione eueniunt, utpote per quas nerui immodece, scilicet tenduntur. Tunc eundem Galenum lege tertio De locis affectis libro, capite quinto, ubi illos reprehendit, qui de rebus manifeste apparentibus certant; & eo loco conqueritur, quod in repro bandis, & exponendis antiquis, tempus amittere cogatur, & ijs etiam respondendo, qui recta medicorum decreta euertunt, quæ inuenienda potius essent ea, quæ illi silen tio præterierunt, & uel haudquam res ipsas definierunt, aut ea sine demonstratio ne, aut sine idonea definitione, aut non satis abunde explicauerunt. Quemadmodum Hippocrates ubi neruorum conuulsionem, uel ob plenitudinem, uel uacuitatem fieri dicit. Etenim uerus est sermo eius. Quibus uero rationibus fulciatur, ut fides ei adhibenda sit, non popularibus, sed doctis duntaxat uiris, & qui diligenter prima me dicinae rudimenta didicerunt, notum est. Hæc igitur cum dídicissem, facile mihi persuasi conuulsionem fieri ob eas causas, quæ ab Hippocrate dicta sunt. & eodem loco egregie docet quomodo conuulsion fiat, & quod motus sit contra uoluntatem. Ibi Galenum lege, qui de hac re pulcherrima differit. nobis uero ob breuitatem omnia afferre uisum non est. & in sexto etiam De locis affectis capite quinto hunc eundem aphorismum adducit, & suum in hoc loco commentarium, ubi dicit: etenim ostendimus in e narratione eius aphorismi, quo inquit, Conuulsionem & à plenitudine fieri, & evacuatione, quod plenitudo repletorum corpora, & in latum, & in profundum extendit, sed longitudinem abbreviat. Ergo quo efficiuntur breuiora, eo magis ad originem trahuntur. At nunc ad exponenda aphorismi uerba reuertamur.

απασμὸς γίνεται. idest, Conuulsion fit.] Scilicet tanquam ex materiali causa.

Ἐν πληρώσι. idest, Ex repletione.] Quoniam nerui impletur, & ad sua principia contrahuntur.

Ἐν τῷ νηγώσι. idest, Vel ex inanitione.] Ob scilicet nimiam siccitatem, quæ & ipsa neruosi exiccans eos ad sua principia contrahere facit, sed contrario modo, sicuti con traria sunt causæ, de quibus modis superius ex tertio De locis affectis libro capite quinto per exempla chordarum citharæ scriptum habes. Philotheus & ipse quo modo fiat, edocet inquiens, *Ἐν πληρώσεως στο γίνεται απασμὸς.* πληρώσεως στον οὐρανόν
Ἐν πληγώσι οὐδὲ γλίχωσι χυμῶν, οὐδὲ πληρώμαν τίτανοι, οὐδὲ τὴν τάσιν απάται, ηθόν πορειαί. *Ἐν πληγώσεως δὲ* τῇ φρεάτερι, οὐδὲ σωστήρα πλεύειν τόν, ὡς οἱ φυγεῖσι θρησκευτοί, idest, A plenitudine quidem ita fit conuulsion, Nerueum genus crassis & glu tinosis materiebus impletur & repletū intenditur, & extensione trahitur, ut chordæ ab inanitione uero exiccatur, & ad se ipsum conuelliunt, ut qui in febre calefacti euomunt.

Οὐτοὶ δὲ οὐδὲ ληγυμός. idest, Ita uero & singultus.] Scilicet ex inanitione, & repletione fit. nam species quedam est conuulsionis, & in parte neruosa contingit, & ut Philotheus dicit, *ἐπι τασμάδις θάθεται* ὡς σωμάχω σωματεῖ. idest, nisi dispositio conuulsiva in ore uentriculi constat. ac si uel singultum ex inanitione, & repletione eodem modo fieri, nisi sit affectio quedam conuulsiva in ore uentriculi. Galenus octauo libro De compositione medicamentorum secundum loca, ubi ponit ad Illiosas stomachi subuersiones pastillum Amazonum, Illius medicamenti titulum reprehendit qui est

Benefacere inflationi stomachi, ardori, & cibum uomentibus. Tunc habet hæc uerba: Hippocrates igitur conuulsionem fieri dixit à repletione & inanitione, adiecumq; est aphorismo in omnibus exemplaribus, sic & singultus. Ego in conuulsione tertiam causam præter euacuationem & repletionem, nullam oppositam offendit. Singultum video etiam præter hæc oboriri, nonnunquam acribus humoribus, aut sanie medicamentos stomachum erodente, quas si euomuerint, statim singultus cessabit. Iam multi medicamento ex triplici pipere epoto, si statim uinum superbiberint, omnino singultunt, quorum unus sum & ego ipse. Præterea etiam cibo in mordacem qualitatem corrupto, nonnulli singultunt, ac quod per uomitum statim desinunt, omnibus cognitum est. Non desunt qui rigorem in ore uentriculi experti singultant. Maximè autem pueris accidit, ut continè singultant, tum ex cibi in uentriculo corruptione, tum partis perfractione. Quod si etiam ex nimia inanitione abortus fuerit singultus, quemadmodum & conuulsio, dignum inspectione est: uerum si in præsentia hoc considerare omittentes, eos qui ex perfractione, aut ciborum copia grauantur, aut acrimonia mordente, inspiciamus, uomitum sanè inueniemus abunde his mederi, qui ex copia aliqua, aut rosione singultant, caliditatem uero ijs qui ex perfractione. Vbi uides Galenum hoc loco sentire, non fieri eodem modo ex inanitione & repletione singultum, sicuti & conuulsio. Aliquis autem ambigere posset inueniri tertium conuulsionis genus, scilicet ex nerui punctura factum, de quo in decimo Medendi libro agit, & illi nomen non ponit. Cum igitur alijs contra distinguitur, & diuersam etiam habeat curam, erit tertium genus. itaq; conuulsio non solum fiet ex inanitione & repletione, immo etiam & ex nerui punctura. Nos autem huic ambiguitatì facile respondebimus, conuulsionem ex nerui punctura factam, uel quæ nerui puncturam sequitur, ad conuulsione de repletione deduci, nam ad nerui puncturam grates dolores & acuti sequuntur, hic in loco læso fiunt, ad quem sanguinē & spiritus natura transmittit, ut dolori succurrat, at aliud quid faciunt: nam neruos implant, & ad sua principia retrahunt, itaq; fit conuulsio, quam ad illam de repletione dicere oportet. unde & capite nonage simo secundo libri Artis medicinalis, in punctura nerui dicit tum potissimum conuulsionem excitari, cum nihil extrorsum expirat ob cæcato cutis vulnere, quia nec materia, nec spiritus ex parte possunt, sed potius neruos extendunt.

G A L E N V S

CONVULSIO, ut & ipsum indicat nomen, conuulsio fit ad propria capita musculis, ut autem clarius diceretur reuulsio, sicuti etiam est motus eorum secundum naturam, uerum hic haud quamquam sit sine animalis appetitu. Conuulsio autem passio est inuoluntaria ad similem uenientibus neruosis partibus in eis dispositionem, quam etiam in mollibus factis secundum appetitum assumperunt. Nam ex repletione fit, si cuti etiam in excedentibus secundum humiditatem aeris ambientis constitutionibus accidit chordis. Nam & propter hanc causam sœpe rumpuntur. Sic autem & in siccioribus constitutionibus afficiuntur, nam in se ipsas colliguntur, ac conuelluntur omnia neruosa corpora uiolentia exiccata, sicuti quæ ad ignem longo tempore lora calefunt, simile quid patiuntur, & quæ sol astutius exiccauit. Conuulsio igitur non absq; ratione à contrarijs fit causis, singultus uero concedatur conuulsio stomachi nominari, quando aliud fuerit sermonis propositum. Quando uero hoc solum studierimus, ut passionis substantiam cognoscamus, melius fortassis fuerit non conuulsionem nominare, sed quandam motum eiusdem cum uomitibus generis, intentū autem & illo uehementiorē. Nam stomachus appetens eorū aliquid quæ in ipso continentur expelle re, ad duos mouetur casus: uehementiorem quidem in singultibus, mediocrem illo in uomitibus: si quidem in uomitibus appetit ea tantum, quæ in uentriculo spacio latiori continentur expellere. In singultibus autem, & ea quæ sunt in ipsius ore penitiora. Per stomachum nunc à me intellexeris, non solum cum qui ita proprie nominatur, sed & uentriculi os. Quæ enim in hoc continentur ipso appetente uentriculo expellere, singultus fit. Quod uero eorum quæ difficulter excernuntur, & quæ ueluti absorberit uentriculi os, fiat per singultus excretio, discere licet, ex his quæ quotidie eveniunt, omnibus fere, uel magis, uel minus. Si enim solum quid acutum, ueluti Piper degluti-

runt

tint, siue cum melle, siue aliquo alio, postea unum biberint aqua calida temperatum, statim singultiunt, calore quidem potus piper ad interiora deuehente, eius uero acutie uentriculum molestante. Vnde conatur motu uiolentiore rem infestantem expellere. Ostensum est in libro de causis casuum, quod & tussis, & sternutatio, & rigor ex talibus motibus sint.

BRASAVOLVS.

PRIMO Galenus docet, *παστομόν* idest, conuulsionem ut nomen ipsum indicat, fieri *παστομόν*, idest conuulsionis ad propria principia muscularis. Quod si clarius dicere uelimus, dicere oportet *παστομόν*, idest euulsis uel reuulsis. unde sicuti musculi mortui habent secundum naturam, qui sine animalis appetitu fieri non potest, ideo uoluntarii est: ita conuulsionis per oppositum passio est inuoluntaria, in qua neruosa partes ad similem dispositionem ueniunt, quam in motibus factis secundum appetitum, idest uoluntariis, apprehenderunt.

In eo quod legitur, Sicuti etiam est motus eorum secundum naturā, noster antiquus contextus duas lectiones habet: prima est illa, quam Leonicensus in suo cōtextu habuit, scilicet *παστομόν τε οὐ πάσι φύσις εἰσιν αὐτοῖς κίνησις*. Secunda lectio illa est, quam habet contextus Aldinus, & est hæc, *παστομόν τε οὐ πάσι φύσις εἰσιν αὐτοῖς κίνησις*.

Quod etiam legitur, Quam etiam in mollibus factis, error est librarij manifestus, legi etenim debet, quam etiam in motibus factis. græce enim legitur, *παστομόν τε οὐ πάσι κίνησις εἰλαμβανεται*. idest, quam etiam in motibus factis secundum appetitum assumpserunt.

SECUND O docet, conuulsionem ex repletione eodem modo fieri, sicuti continet in tempestate humida chordis; nam ob hanc causam sape rumpuntur. In siccioribus autem constitutionibus in seipso colliguntur chordæ, & ita faciunt omnia neruosa corpora. Idemque patiuntur nerui quod lora longo tempore igne calefacta, & quæ sole aestiuata exiccatæ sunt.

Vbi legitur, Sicuti etiam in excedentibus &c. Illa particula etiam in græco contextu abest, nam dicit, *κατά πάσην τελέσασθαι λόγον*, & reliqua.

TERTIO infert, conuulsionē fieri nō absq; ratione à cōtrarijs causis, sed de singultu concedi potest quod stomachi conuulsionis appelletur, quando non est proprius de singultu sermo, at cum determinate de singultu uerba facere uoluerimus, ut singultus substantiam cognoscamus: forte melius erit singultum non uocare conuulsionem, sed potius ipsum ponere in genere uomituum, at sit magis intensus quam uomitus. Et quod hoc uerum sit apparent, quia uentriculus aliquid eorum quæ in ipso continentur, expellere appetens, ad duos mouetur casus, quorum uehementior est in singultu, minus uehementis in uomitu. nam in uomitu aliquid expellere tentamus, quod est in ipsa uentriculi cauitate, in singultu id expelli tentatur quod in uentriculi parietibus contingit.

Vbi legitur, Sed quandam motū eiusdem cum uomitibus generis, deest hec particula quidem nam græce habetur, *κατά λύτρα κίνησις, σὺ μὲν τελέσασθαι λόγον*, idest, Sed quandam motum eiusdem quidem cum uomitibus generis.

Vbi etiam legitur, uehementiore quidem in singultibus, mediocrem illo in uomitibus illa particula illo, legi debet uero. nam græcus contextus ita habet *σφοδρότερον μὲν σὺν λυγύσις, μετριώτερον δὲ σὺν εὐτελεσθεντι*.

Vbi etiam legitur, & ea quæ sunt in ipsius ore penitiora, græce habetur, *κατά τελέσασθαι λόγον*. idest, & ea quæ sunt in ipso in profundo.

QUARTO docet, Hic per hoc uocabulum *σόμαχον*, non solum intelligendam esse cauitatem illam, quæ stomachus proprie nuncupatur, sed & ipsius uentriculi os, stomachus dicitur. omnia enim quæ in ipso ore uentriculi continentur, quando uentriculus ipse illa expellere appetit, id per singultum facit. Et si quis in hoc dubitaret, an per singultum illa expellantur quæ difficulter excerni possunt, & quæ ueluti sint in ore uentriculi absorpta, dicit, hoc experientia probari posse ex his quæ quotidie in aliquibus magis, in aliquibus minus uidemus. Nam si quis aliquid acutum, ueluti piper deglutierit, siue cum melle, siue alia re, postea unum biberit aqua calida temperatum, statim siugul-

tit, nam potus calor, piper ad interiora uehit, quo sua acutie uehementius molestante, uen triculus rem hanc infestantem uehementiore motu expellere conatur. Galenus uero in libro De symptomatum causis ostendit, tussim, sternutationem, & rigorem ex talibus motibus fieri.

Quod legitur, Ostensum est in libro, legi debet ostensum autem est in libro, nam gre ce habetur οὐτε χρήσει.

APHORISMVS XL

QVIBUS dolor circa ilium sit absq; inflammatione, his febris superuenies morbum soluit.

BRASAVOLVS

QVOTIES præcordia dolore afficiuntur, tamen ob inflammationem non sit, necesse est ipsum esse, uel ob obstructionem, uel ob flatum, uel ob aliquā intemperiem: sed ut plurimum est ob flatum, plerūq; etiam ob obstructionem, si febris superueniat, dolorē soluit. nam si flatus sit, resoluitur: si sit obstructio, feb. si calore aperitur: si sit intemperies potissimum frigida, ad temperiē deducitur, propterea dolor soluitur. Sed hoc pre cipue in flatu uerum est. Philotheus modos omnes enumerat, quibus dolor in præcordijs contingere potest, inquiens, γένεται δὲ φύσις ἡ ὁδίων, ἡ δέ φλεγμονῶν, ἡ δέ εὔνοπτε λαν, ἡ δέ πάχθυμος, ἡ πνευμάτων παχύων πνευμάτων. ταῦτα ἀπόφλεγμονῶν καὶ τῶν υμοιών, ὁ πόνος γριπται πάθει τὰ συσχένδοια, ἀλλά ταχὺς καὶ πνεύματα, καὶ πάχθυμος καὶ φυγαδῶν συσκρασίαι, ὁ πυρετὸς ἀπόρρηψις, ἡ νείλησις τῶν εὐδίων, τοῦτο δέ ταχὺς λυμός, τοῦτο σφυγνύαις τῶν συσκρασίαι, τοῦτο μαφορέψις τὰ φυτά οὐ πνεύματα. id est, sit aut in ipsius dolor, uel ob inflammationem, uel ob Erysipelam, uel ob humoris crassitiem, uel ob crassorum spirituum abundantiam. Si igitur sine inflammatione, & alijs similibus dolor circa præcordia fiat, sed forte & flatum, & materię crassitiem, & frigidam intemperiem, febris superueniens dolorem soluit, ex eo quod dissoluit crassum humorem, quod intemperiem extinguit, quod spiritus flatuosos discutit. Si ergo tibi aliquis occurrat, qui ex predictis causis, præcordiorum dolorem habeat, calidis uti poteris, si febre correptus non sit: Celsus præfertim capite decimo tertij libri ita dicere. Ergo si sine inflammatione dolor est, nihil imponendum est. hunc enim statim ipsa febris soluit. At si neq; inflammatione, neq; febris, sed tantum præcordiorum dolor est, protinus calidis & siccis fomentis uti licet, quibus utinam ac si febris fuerit.

Οὐδέποτε πάθει τὰ συσχένδοια πόνος γίνεται. id est, Quibus labor circa præcordia fit.] Non autem circa Ilia, ut Leonicenus uerit, nam ut superius dictum est, illa qua à grecis dicitur συσχένδοια, à Celsio uertuntur præcordia. Aliqui contextus non habent συσχένδοια, sed legunt διάβολοι πάθει τὰ γριπτά, itaque legebat in suo cōtextu Philotheus, nam hoc modo exponit, πόνοι παλαιοὶ τῶν ὁδίων, συσχένδοιος πάθει τὰ συσχένδοια. id est, laborem uocat dolorem, hypogastrum uero in uniuersum omnia præcordia, ut hic duo habeantur. Vnum est uocabulum græcum, labor, quod tamen pro dolore intellegi debet, unde Celsus interpretatus est dolor. Aliud est, quod & si legamus hypogastrum, opus est nos intelligere præcordia. Sint uero hi dolores

τάπερ φλεγμονῶν. id est, Sine inflammatione.] Adde tu, & sine Erysipelite, & sine mortificatione, sed uel ab obstructione, uel intemperie frigida, uel flatu.

Τάπερ πυρετὸς ἀπόρρηψις τὸ λύτρον τὸ πόνον. id est, His febris superueniens morbum soluit.] Quoniam si calor obstructionem aperit (quamvis febrilis calor non multum aperiatur) si intemperies frigida calore in temperatā deducitur. Si à calore flatus discutitur, necesse est febrem qua calor est, hacqua predicta sunt, agere. & ita remouendo causam affectum curare. Nos uero aphorismum potissimum intelligimus in flatu.

G A L E N V S

SE QVITR quidē & ad morsus dolor, sed cōsueti sunt morsus nomine, nō doloris Stales casus appellare. Fit aut dolor ppter quandā similiē inflammationi dispositionē.

Sic au

Sic autem nominata est, quoniam & Erysipela dolor consequitur. Quando igitur non ob tam dispositionem dolor ilium occupauerit, & morsus sensus absuerit, relinquitur ut dolor fiat, uel propter obstructionem, uel propter spiritum flatusum, uel aliquam intemperiem inaequalem: quae febrilis calor aptus est natura sanare, hec quidem incidens, extenuans, atque dissoluens, haec uero ad temperaturae aequalitatem perducens.

B R A S A V O L V S

P R I M O Galenus dubium remouet, quo quispiam ambigere posset, inquietus, dolores sequi ad morsus, tamen supraueniente febre supra dolorum ex morsu non soluitur dolor. Respondet Galenus, Antiquos consuetos esse nominare dolores ex morsu, morsus, & non dolores. propterea hic dicens dolores, illos exclusit qui sunt ex morsu.

S E C U N D O docet, fieri etiam dolorem ob quadam dispositionem inflammationi similem, quae ita nominata est, quoniam & Erysipela dolor consequitur.

T E R T I O docet, quando dolor ob tam dispositionem non fuerit, nec aderit sensus morsus, opus erit fieri dolorem, uel ob obstructionem, uel ob spiritum flatusum, uel ob aliquam intemperiem: & haec omnia febrilis calor aptus est natura sanare, haec que sunt obstrusa, & spiritum flatusum incidens, extenuans, atque dissoluens: haec uero, id est in intemperiem, quae scilicet frigida sit, ad temperaturae aequalitatem perducens.

A P H O R I S M V S X L I

Q Vibuscuncus suppuratio in corpore existens non innescatur, his ob crassitudinem puris, aut loci, non innescatur.

B R A S A V O L V S

N E C E S S A R I V M est, hunc aphorismum de suppuratione illa intelligere, quae in omni corporis parte fieri potest, non aut de illa qua homines supparati dicuntur, quibus in pectori puris copia collecta est; quamvis Celsus capite septimo secundi libri de illis supparatis his uerbis loquatur, Omnis etiam suppuratio, quae nondum oculis patet, sic deprehendi potest. & signa quedam ponit, quibus manifeste deprehenditur, Celsus de supparatis intelligere, qui in pectori pus contentum-habent. At in hoc loco Hippocratici sententia est, Qui in aliqua corporis parte pus habet, tamen non percipiatur, id sit uel ob loci crassitiem, sub quo pus est, uel ob ipsius puris crassitiem: cum enim in profunda aliqua corporis parte pus genitum est, plerumque factum sit pus dubitatur. Indicia uero quod factum sit, sunt febris remissio, & doloris, uel ablato, & si digitis supra locum premitur, inundatio quedam persentitur, & loci mollities, & albedo quedam lucida cutis. Posset etiam pus in aliqua prominente parte esse, tamen non effet notum, si adeo crassum sit, ut illa pars ad exitum non ueniat, sed ferè immobilitate maneat: & tunc pus est, pure putidum. Philotheus hic dicit πάχτησιν αὐτῷ τοῦ ὁ λόγος. id est, de abscessibus nunc sermo. Intelligit per locum, pellem extrinsecam, carnem tegementem, que sit adeo crassa ut innescere non possit. haec sunt eius uerba, οὐδὲ πάχτησιν αὐτῷ ἔργοναίνει, τοτέσι μὴ ἀποποιηθεῖται, οὐδὲ πάχτηται τῷ πύρῳ, οὐδὲ φύσισται, τὸ γάρ πάχτος ὡς ὑπόθεσι κειμένου, τὸ δὲ πότε ἀποποιηθεῖται. οὐδὲ φύσισται τῷ πύρῳ πάχτος ἐχει καὶ εἴναι σεγανός, ὡς τὸ γάρ πήρεν, καὶ ὡς ἀκροσφύρω, τοτέ μὲν ἀποποιησθεῖται, εἴτε οὐδὲ διάπνοντι διτηψὶ τῷ τῷ σωματικῷ πότε ἀποσυματικῷ, καὶ τοτὲ πορφύρηται, οὐδὲ τὰς αὐτὰς ἀποποιηθεῖται. γνώσθη δέ τοι τὸ οὐδὲ ἀνίκανο πυοποιεῖται, τοτὲ μὲν πυρίας, καὶ τοτὲ πυρετοῦ. χειροργοῖς οὖν ὁ λόγος ἀξιόστος, οὐτε τῶν χειροργίων τέτοιγεν πυοποιεῖται, οὐδὲ λόγου ἀποπλάσιον. id est, Si abscessus non innescatur, hoc est non intumescit, uel puris, uel pellis crassitiem ostendit. crassities enim ut in profundo manet, nunquam intumescent; si contigerit pellem habere crassitudinem, & esse duram & impenerabilem, ut illa quae est in calcaneo, & in extremo talo, ipsum intumescere non sinit. Si igitur pus in corpore sit, id est abscessus, & non intumescit, ob has causas non intumescit: ipsum uero cognoscet quando suppurat ex inaequalitate rigoris, & ex febre ordinem non seruante. Chirurgis igitur sermo congruus, ut horum chirurgiam cognoscentes perationem perficiant.

όντος διάπνευσης οὐ γὰρ τῷ σώματι μηδὲ οὐμέναι. idest, Quibuscumque suppuratione in corpore existens non innoteat.] idest, Qui habet abscessum, & in aliqua corporis parte pus, tamen non appareat, nec tumorem fecerit, sed aequalitas sit in illa parte, & color a suo naturali uarius non sit.

Τοτέοντος μήτε παχύτητα τῷ πύε, οὐ τῷ πόπε, οὐ καὶ οὐμέναι. idest, ijs ob crassitudinem puris, aut loci, non innoteat.] idest, due solē sunt causae, cur non innoteat & appareat, una est, puris crassities, quae ita intensa sit, ut ad circumferentiam non moueat, & sub digitis in unde modum non palpitet. alia est, loci crassities, quae pus ad circumferentiam moueri non sinit, & etiam nullam facit elevationem. Si uero utrumque adfuerit, tanto minus innoteat.

G A L E N V S.

DV PLE X est huius loci scriptura, & duplex expositio, & utraq; non caret ratione. Nam & propter puris crassitudinem, & propter loci, saepius occultatur puris in aliquo loco comprehensi notitia. Recte ergo nonnulli scriperunt. His propter loci crassitudinem, nonnulli uero. His propter puris crassitudinem non innoteat.

B R A S A V O L V S

S C I T O Galeni contextus eodem modo non legisse ut nostri faciūt, nempe unum habuit Galenus, qui ita legebat, Quibuscumque suppuratione in corpore existens non innoteat, ijs ob crassitudinem puris non innoteat. Alium habuit hoc modo legentē. Qui buscumque suppuratione in corpore existens non innoteat, ijs ob crassitudinem loci non innoteat. unde duas illas causas, quas in eodē contextu nos habemus, ipse in uariis contextibus habuit. & ideo Galenus dicit, huius loci duplē esse scripturam, & quod utraq; ratione non caret, quoniam & propter puris crassitudinem, & propter loci crassitudinem, sepe non cognoscitur, an pus sit in aliquo loco, in quo tamen est. & ideo nō immērito aliqui dixerunt ob puris crassitudinem non innoteat, alij ob loci crassitudinem.

A P H O R I S M U S XLII

MOrbo regio laborantibus, si fiat hepar durum, malum.

B R A S A V O L V S

D E morbo regio, atque eius speciebus in quarto libro à nobis non pauca explanata sunt, quae non solum fieri ex bile flava, sed etiam ex nigra docuimus. hic putamus Hippocratem de morbo regio ex flava bile facto intellectile, quamvis & ad nigrum bilem ampliarī possit. Nōsque Hippocratem ita intelligimus. Si quis regio morbo iam laboret, & iecur prius durum non habuerit, idest, quia materia a feore ad circumferentiam, uel à uenis ad circumferentiam transmittitur. At si deinde secur durum fiat, tantam adesse materiae copiam significatur, ut inflammationem inducere apta sit, uel duritatem, propterea malum est; quia ut Aetius libro decimo capite sexto docet, Si scirrus incipiāt, saepē curatur, at inueteratum nunquam curavit, neque alium quempiam qui cure eum posuit, uidit; sed putat semper præcessisse inflammationem ante scirrum Aetius: differtq; scirri durities, ab inflammationis duritate, quia in scirro est multo durior, & ad hunc tumorem sequitur aqua intercus: & quanto magis crescit scirrus, non potest sensiti ob aqua copiam quae in corpore generatur. Idem Aetius eodē libro capite decimo, septimo quomodo fiat regius morbus, ostēdit, & de iecoris duritate agit. Idem facit Paulus libro tertio, capite quinquagesimo, qui etiā capite quadragesimo sexto eiusdem libri de fecoris duritate aquā intercutem gignēte egerat. Hippocrates in libro De morborum decretorio, hepar durū, bonū facit, sed hoc est in febre intensa, & in diebus iudicatorijs. uerba eius hæc sunt, Quibus in febre non ferēda, & uehemēti septimo, uel nono, uel de cimoquarto morbis regius fit probū nō est, nisi precordia dextera dureat, qd nō mul tū p̄bamus, q̄uis posset aliqua ratione muniri. Nā & Celsus libro secundo capite octauo inquit, At in morbo arquato durū fieri iecur perniciōissimū est. Cur uero malum sit, ita Philotheus edocet: φλεγμονῆσθοις γὰρ οὐ πατεῖ θυσκρασία γίνεται πάθος. οὐδὲ ξελν γρυπή, οὐδὲ αναφρομένη πάθος οὐδεὶς τὸ σῶμα οὐδὲ ικτόριον ξελνεται. Επειδὴ οὐδὲ ικτόριον διαβλέποντος, εἰω συνει-

βῆ τῷ χρόνῳ συναχθεῖσαι παχῶν χυμῶν, κακτότες σπληγρού γενιέσθαι τὸ ίππο, πεπόνη. Μή το δέ ἐστιν οὐκέτιαν ἡ ὑδωπαὶ ἀγρόνεται, παντοπάχειαν οὐκ εἰς αἷματον τὰς προφάσ. idest, Cum in iecore inflammatio fit, circa ipsum (scilicet iecur) fit mala habitudo, ex qua bis generatur, quae per totum corpus delata, morbum regium perficit: postea morbo regio perseverante, si tempore contigerit crassum humorem congregari, & ex hoc iecur durum fieri, malum, quoniam ex necessitate malus habitus, & aqua intercus supereruit, malum affectum inducit, & in sanguinem nutritamenta non uertit.

ἢ τοισιγένεσι, idest, Morbo regio laborantibus.] qui fecoris inflammationem consequtatur.

ἢ τῷ σπληγρῷ γενέσθαι, πενηγόν, idest, Iecur fieri durum, malum, quoniam inflammation in scirrum transiuit, ex quo deinde fiet aqua intercus,

G A L E N S

M O R B U M regium hoc loco dicit, qui fit ex hepatis inflammatione; tūc enim durities ostendit σπίρχωσι, idest tumorem prædurm, uel inflammationem in hepate existente; quemadmodum & sine hac contingit quidem aliquando, propter eius obstructionem morbum regium aduenire, contingit & ipsa natura quandoq; per modum criseos ipsum humorem exuperantem in uenis contentum, ad cutem expellente,

B R A S A V O L V S

C V M morbus regius ex multis causis fieri possit, nunc primo Galenus de eo sermo nem fieri docet, qui ex iecoris inflammatione fit, nam ex duritate tumorem prædurm cognoscimus, uel inflammationem quae in iecore est.

Quod legitur, tunc enim durities ostendit σπίρχωσι, idest, tumorem prædurm uel inflammationem in iecore existentem: in Aldino contextu hæc uerba sunt initium commentationis Galeni, nam in ipso hoc totum deest *ἰντοφού* ἢ *ταῦθα* ἢ *μὲν τὸν φλεγμονών τὸν ιππον λέγει*. Quæ etiam Leonicenus in suo contextu habebat, & in nostro antiquo sunt, scilicet, morbum regium hoc loco dicit, eum qui fit ex iecoris inflammatione, uerbaq; præadducta Græce ita leguntur, ἢ στένωνται γέρες οἱ σπληγρότες των πατέρων φλεγμονών ἢ σπιρρόν εἴναι τὸ αλάγχον, idest, Tunc enim duricies ostendit, inflammationem, uel scirrum, idest tumorem prædurm, in iecore esse, noster tamen antiquus contextus non σπίρχον, sed σπίρχωσι dicit.

S E C U N D O docet, etiam sine hac inflammatione, morbum regium quandoque fieri, nam & obstructio morbum regium facit, & quandoq; natura per modum crisis humorum superabundantem in uenis contentum ad cutem expellens morbum regium facit.

APHORISMVS XLIII

Q Vicinæ lienos à difficultate intestinorum capiuntur, his superueniente longa difficultate intestinorum, aqua intercem, aut leuitas intestinorum aduenit, & moriuntur.

B R A S A V O L V S

Q V I diutinam lienis duritiem passi sunt, lienem obstrusum habent, quia durities ex conculeatis humoribus, & crassis in lienis uenis consistit, unde eius attractiva uis, & concoctrix, aut amissæ sunt, aut adeo imbecilles redditæ, ut eorū officio fungi non possint, unde opus est lien multo tempore non expurgasse iecur ab humore atrabilario, qui in ipso in singulis coctionibus generatur, propterea iecur paulatim imbecille effectum est: sed materiæ illæ, quæ à liene non attrahuntur, intestinorum difficultatem pariunt, à natura per intestina transmissæ, quæ intestinorum difficultas si diu perdurabit, necesse est continuo iecur magis imbecille fieri, adeo ut amplius sanguinem non gignat, sed a quam: quæ partem illam occupat & implet, quæ inter intestina adiacet, & abdomen, unde aqua intercus fit, & denique moriuntur, uel ex iecoris imbecillitate, uentriculi uis imbecilla redditur, itaq; ibi parum uel nihil immutati transmituntur, & etiam mortis necessarium

necessarium est. Hæc ample ab Actio & Paulo curari edocentur, & eorum generatio-
nes explicantur.

οὐκέτι ταλαιπωδεῖς. idest, Quicunque lienosi.] hi uero lienosi dicuntur, qui lienis duri-
tiem habent, non quæ nunc coepit, sed diutinam, & quam diu passus sit. Hippocrates
in libro De morbis qui extra, lienosorum hominum indicia describit, inquit, Qui ma-
gnum liensem habet, si biliosi sint, mali coloris sunt, malaq; ulceræ contrahunt, malef; os
olet, emaciantur, lien durescit, semperq; eiusdem magnitudinis est, cibariaq; non demit
tūt; si uero pituitosi sint, minus hoc patiuntur, lienq; modo crescit, modo decrescit. Apud
Græcos reperitur *ταλαιπωδεῖς θυρηούχοι*, idest, lien prædurus, & illos *ταλαιπωδεῖς* vocant,
qui ex atra bile lienē obstructum habent. Latini eos eisdem lienosos vocant, unde & hic
Philotheus dicit *ταλαιπωδεῖς αὐτοὶ οἱ ἔργοι τῷ στόματι εἰ μέλαχροικῇ χυνθῆσθαι*, πῶντὸν ταλαι-
πωδεῖς, idest, Lienosi sunt ex melancholico humore tumorem in splene habentes.

ταῦτα διστομάτησις ἀλίστονται. idest, Ab intestinorum difficultate capiuntur.] quæ dum
breuis est, nihil habet periculi: sed cum diutina efficitur, periculosa est, propterea & à
Philotheo dicitur, *ὅτι οὐδὲ εὖ κανονικός φυσικὸς τὸ διστομός τοῦ ζεστοῦ τοῦ λευκοῦ*,
οὐδὲ συντομός μηδὲ μελάχρονος, μεταξὺ δὲ τοῦ ὄγκος, νέφων γαρ τοῦ γεννήτου αὐτοῦ, οὐδὲ
ἀπλακτικός. idest, Hī igitur si causa naturaliter euacuata, ob seruorem humoris, intesti-
norum difficultate capiuntur, breui quidem bonum, longa autem non bonum. Etenim
aqua intercus ipsis superuenit, uel lienteria, & moriuntur.

Τοτέοισι ἐπιγενούμενοι μακρής τῆς διστομάτησις. idest, ijs superueniente diutina intesti-
norum difficultate.] post scilicet illam breuem, uel incipiat hæc longa, & continuo per-
seueret, nam sensus Hippocratis hī est, perseverante intestinorum difficultate.

ὑδρωτὴ ἐπιγενέται, idest, Aqua intercus superuenit.] Iecore adeo imbecilli factio, ut
non sanguificet, sed aquam pariat, & ideo à Philotheo dicitur; *ὑδρωτὴ μὲν δέ τοι διαδε-
νεῖ τὸ οὔποδόν την πολλὴν κράνθει, συγκρανθεῖ τὸ ἐμφύτον θρόμον,* idest, Aqua intercus quidem
fit, ob id quod iescur multa euacuatione debilitatur. Simil etenim naturalis calor eu-
acuatur.

ἡ λεγύτησις, καὶ ἀπλακτικός, idest, uel intestinorum leuitas, & moriuntur.] quæ fit de-
bilitato uentriculo, Philotheo dicente, *πολλάκις δὲ καὶ οὐ γενήτης οὐδὲ τῶν λέγων, οὐδὲ*
λεγυτηρία γίνεται, idest, Sæpe autem & uenter eadem ratione debilitatur, & fit leuitas
intestinorum.

G A L E N V S

O P R E T V I T hunc aphorismum illi præordinari in quo dicit; Lienosis difficultas
intestinorum superueniens bonum. Sed hī quidem inter sequentes scribitur post
quatuor alios intermedios. Nobis autem necessarium iam ipsius meminisse. Quicunque
enim lienosi sunt, hoc est qui durum habent liensem, his superueniens difficultas intesti-
norum soluit dispositionem, quando scilicet ratione transpositionis, atq; euacuationis
humorum crassorum, ac melancholicorum lieni insertorum euenerit. Sed quoniam se-
pius huiusmodi euacuationes ultra modum extenduntur, & noxiæ sunt laborantibus,
conuenienter Hippocrates, quem finem habeat immoderata difficultas intestinorum,
ostendit, quæ talibus aduenit dispositionibus. Iæsis siquidem intestinis à transitu uitio-
rum humorum, & uis eorum laborat, & temperies natuui caloris aboletur; ob hāc igi-
etur causam, & aqua intercutem, & leuitas intestinorum, superueniunt. Leuitas quidem
intestinorum, ex sola intestinorum læsione. Aqua uero intercutem, propter hepatis co-
passionem, atq; lienis, & omnis uenosí generis.

B R A S A V O L V S

P R I M O Galenus docet Aphorismum quadragesimum octauum huius libri huic
præordinandum esse, qui est: lienosis difficultas intestinorum superueniens, bonum. est
autem aphorismus post quatuor sequentes positus, sed nobis fuit necessarium, ipsius
meminisse.

Quod legitur, oportuit illum aphorismum huic præordinari, in Aldino contextu ita
habetur, *ἔχει τὸ τέτταρα προτετάχει τὸν ἀφοειστόμενόν τοντον,* idest, oportuit huic aphorismum
illum

illum præordinari: ut sensus sit, quod ille debeat huic præordinari, non quod hic illi, ut Leoniceni interpretatio dicit. Noster tamen antiquis contextus duas lectiones habet, prima est illa, quam Leonicenus uertit, scilicet ἐχεῖ τότε προπτέρα τὸν ἀφοευσμόν εἰς ξένον, altera lectio est illa, quam habet contextus Aldinus. Nos Aldini lectionem magis probamus, quam illam Leoniceni, nam hoc uerum est, quod quadragesimus octauus aphorismus huic præponi debeat, non hic illi.

S E C U N D O docet, Lienosos, idest, eos qui diu lienis durum habent, si difficultatem intestinorum incidat, lienis durities soluitur, quād scilicet hæc difficultas est per trāspositionē crassorū humorū atrabiliosorū lieni insertorū, qui ad intestina trāsmutat. sed quia hæc euacuationes frequēter diu perdurāt, & laboratibus sint noxiæ, propterea Hippoc. finē docet, quē habet immoderata intestinorum difficultas, q̄ illis dispositiōibus cōtingit.

Quod legitur, Qui durum habent lienem, addi debet, diu, ut dicatur, qui diu durum habent lienem. Græce enim est ὅσιος αὐλίων καρνιάς ἐχεσθη σκληρόμενος, idest, Quicunq; lienem diu, uel longo tempore durum habent.

T E R T I O docet, quod intestinis à transitu uitiosorum humorū læsis, eorum uis laborat, & temperies calidi naturalis aboletur, unde fit intestinorum leuitas, & aqua intercus. leuitas quidem intestinorum ex sola ipsorum læsione, & etiam uentriculi. Aqua intercus, ob hepatis atq; lienis compassionem, & totius uenosi generis.

A P H O R I S M V S X L I I I I

Q Vibus ex stillicidio urinæ ileos superuenerit, in septem diebus pereunt, nisi febre superueniente, satis urina fluxerit.

B R A S A V O L V S

G A L E N V S hunc aphorismum additum esse, & ipsius cognitionē Hippocratē nūnquam habuisse putat. Quid uero dicere uelit, se ignorare fatetur. At Hippocratis sensus est, Qui ileum ex urinæ stillicidio patiuntur, seu habent symptomata, propterea in septem diebus pereunt, quia primū diem iudicatorium trāsire non possunt, tamen citius mori possent. At si febris superueniat, quæ crassas materias attenuet, ut urinæ uias apertiat, urinæ multa fluat, non moriuntur, sed in pristinā sanitatem restituuntur. Auicena libro tertio sen decimal sexta tractatus quinti capite uigesimalono, hic Galenū reprehendit, cum ipse potius reprehendēdus sit, qui Hippocratē male adducit, nempe dicit, inquit Hippocrates cum accidit ex distillatione urinæ ileos, moritur ille cuius est in septimo, nisi accidat febris, & currat cum ea sudor plurimus, sed Galenus ignorauit causam in hoc. Hæc Auicena. Tu uidere potes q̄ in epte & false Hippocrate adducat, qui nullam de sudore mentionem fecit, sed de sola urinæ multitudine. Sudor enim ad ilium aut parum, aut nihil facit. & tñuis ipse dicit Galenum huius rei causam nesciuisse, tamē nec ipse causam ullam assignauit, quā subnectere debuisset, si tam celebrē uirum, qualis est Galenus, reprehendere uoluisset. In nostro antiquo contextu ante hunc aphorismū talis inscriptio prefixa est, πολὺ ἀλεῖ, idest, de ileo, qui est in gracilibus intestinis dolor, de quo superiorius in tertio libro differuumus. Philotheus intellectum quorundam adducit, inquiens πολὺ ἀλεῖ λέγειται γίνεσθαι τὸν στραγγεῖλαν ὅτας. οὐφράτηον τὰ παχύα γῆτες ιπποπάχειαν ή γλίχειν χυμῷ, καὶ εὐφρατοῦδιναν αὐτῶν δίγνεται αὐθόσις πρὸς τὸ θέρι. αὐτὸς δὲ μὴ γινομένος, διεγένεται γίνεται τὸν χυμῷ, λοιποὺ δὲ διάκειται ὅριον φέρεται στραγγεῖλα, διὸ τὸν στραγγεῖλα, διὰ τοῦ χαλεποῦ γῆρας οὐκέτε διάκειται, οὐδὲ μὲν πυρήνας μὴ γύνηται, λύσιν ποιέται τὸν ὄλυς, καὶ λεπίσαις αὐτὸν, καὶ τίμεται, καὶ ἐκφράζεται εὐφρατοῦ μεσαῖ, ηγέτης αὐτόν τοις εἰκονίνης, ὅπερ ἔγειται. οὗτος μὲν ἐφησαν πνεῖ, idest, Quidā in ileo dicunt urinæ stillicidium sic fieri. Intestina crassa & glutinosis humoribus obstruuntur, & his obstructis ad iecur distributio nō fit. cum uero distributio non fiat, nec humorū generatio fit, deinde neq; urinæ secrecio. hinc pauca guttatum emanat, quod est urinæ stillicidii. Idēq; molestū, in septē em diebus patiēs moritur, nisi febris superuenerit. Si em superuenerit, materię effusionē facit, & ipsam attenuat atq; incidit, & obstructas partes referat, & urinā sufficiēter excēnit, quod

nit, quod sane bonum est. Non nulli quidem ita dixerunt. hi uero ex urinæ stillicidio ileum non faciunt, sed ex ileo potius urinæ stillicidium, & ideo non ab re Philotheus prosequitur: sed in parturientis ad stranguineam rorū ailem adstrinxerunt, non uulnus, non yarum percuti, (scilicet nubes) sed eis pueris rorū ailem, quod ex iugulo rorū percuti nubes rorū quod rorū rorū tunc illud exponit, non ut faciat rorū ailem, sed stranguineam rorū percuti nubes rorū faciat, idest, Hippocrates uero in stranguria ileum superaddit, & recte, etenim prima (scilicet die) ilei species non sit: contingit enim usque ad quatuor, uel quinque dies in intestinis obstructionem esse, & non esse ileum apparet. Urinæ uero stillicidium à primis diebus apparet, ut Philotheus id sentire uideatur, ileum quidem tunc etiam fuisse, quando urinæ stillicidium apparet, at apparere non uidebatur, quia non multum offendebat, propterea stillicidium usum est fuisse prius, cum tamen prius non esset. Tamen uidetur satis obscurus, & aliquid in eo desiderari.

στραγγείη εἰς σπαγγέλην. idest, Quibuscumque ex stillicidio urinæ.] hoc uidetur significare ac si urinæ stillicidium illi causa sit, & ideo Galenus imaginari nescit, quomodo id fieri possit, nisi dixerimus, materiam crassam, urinam ne exeat, impeditre, & etiam graci liora intestina obstruendo, ileum facere. unde in hoc sensu intelligere oportet, uel fieri ex, idest, post urinæ stillicidium ileum; uel ex, idest, postquam urinæ stillicidium cœpit, etiam fiat ileos. & tunc re uera maior est dolor, quia urinæ impedimentum adest, & etiam ilei dolor,

εἰλεός ἀπὸ γάρνηται, idest, Ileos superuenerit,] non tam ratione stillicidij, sed ratione sui ex materia aliqua crassa obstruente, quæ forte etiam urinæ stillicidium facit.

ἡ ἐπὶ τὰ μυριόντα καπνώλωται. idest, In septem diebus pereunt.] ob morbi intensionem, qui duas partes occupat.

ηὐ μὴ πυρετῷ ἀδιγινούσιν ἄλις τὸ δέον γυνῶν. idest, nisi febre superueniente satis urinæ fluixerit.] ut febris crassos illos humores obstruentes dissoluat, & attenuet, & per urinæ uitam transmittat, tamen per crassiora intestina ad anum recta eunt.

GALENUS

IN ILEO nihil exit inferius, nec si quis accerrimo utatur clystere. Vomitus autem ster coris aduenit his qui exitialiter se habent. Quod igitur interclusa uia exitus haec passio fiat, & quod in tenuibus intestinis, non autem crassis, omnes sere fatentur, & quidem quod propter inflamationem, & propter obstructionem stercoris siccii, uel humorum crassorum, atque tenacium, dictum est a pluribus. Mihi uero uidetur inflamationem, uel durum tumorem, uel abscessum, tantam facere posse loci angustationem, ut nihil possit ad inferiora transmitti. Quod autem humores crassi, atque tenaces in causa sint, non ad modum mihi uidetur probabile. Verum & hoc si libeat ponito, & si quid aliud dicatur præter hoc. Verum quod uidetur omnibus qui aphorismos exposuerunt, admodum mihi uidetur difficile creditu. A iunt enim quod uestica inflammata, angustia loci facta, ex compressione in intestinis passionem affert, quæ ileos nominatur. Ego uero multos me putto in tota uidisse uitia, nonnullos tantum periclitates, non paucos uero etiam mortuos, non potentes mingere, quibus tunc manifeste omnibus secundum propriam circumscriptionem plena uestica apparebat, adeo quod supra modum erat extensa, & dolor, ut par est, inde accrescebat, quorum tam nullus factus est ileos. Quomodo igitur quispam unquam persuaderetur, ob uesticæ inflamationem angustiore factio intestino, ileon provenire? Non magis sane quam ex tumore uteri in muliere grauida. Atqui uestica ad ilia eius tumor extenditur, & magis premere potest, atque angustare intestina tenuia, uestica uero si in tumorem attollatur, solum potest rectum premere intestinum. Quidam uero etiam dicunt absurdius quod febris superueniens conferat ileo. Nam febris quidem in inflamatione uesticæ non absque ratione fieret, quin quanto illa maior, ac grauior, tantum augeri febrem contingere cum casus sit inflamationis. Ileos uero ut ipsi aut ex inflammatione ortum habuit, & unam tantum spem habet solutionis, inflammatio ncessationem, cum qua etiam febrem sedari est necessarium. Bonum igitur signum solutio nis earum quæ sunt in ileo passionis, est febris, uel remissa, uel soluta. Neque uero signum, neque causa bona, ipsa, uel superueniens, uel aucta. Nouimus enim solū illis morbis colere febrem, qui ex frigiditate sunt, aliquando sola, aliquando cum humoribus crudis, pituitosis, & flatuosis spiritibus. Melius itaque si fateamur nos ignorare quæ in hoc aphorismo Hippocrates

pocrates dixerit. Nec enim ratio corum indicat ueritatem, nec experientia docet. Tercium autem nihil habemus ad fidem, si unquam talis ægrotus sit uisus, aut ab Hippocrate, aut ab aliquo alio; nec enim, nec si legitimus sit hic aphorismus, habeo dicere. Multitudinem igitur humorum crudorum una cum multa frigiditate, melius est talium in ileo casuum, qui dicti sunt, causam arbitrari. Sic enim tantum modo febris esset medicina dispositionis, & retentarum urinarum euacuatio. Sic enim consueuere crassæ & plumperas, atque omnes simul iplis concoctis euacuari.

BRASAVOLVS

P R I M O Galenus docet, in ileo nihil excerni, etiam si quis acerrimis clysterijs utatur. Adde, si qui exitialiter se habeant, stercoris uomitum habere: nam interclusa exitus via per inferiora fit hec passio: quod omnes fatentur. Addentesque simul hanc passionem in gracilioribus intestinis fieri, & non in crassis. Saepiusque Galenus edocuit, uel ob inflammationem, uel ob obstructionem, quæ uel à stercore siccо facta sit, uel à crassis humoribus, uel tenacibus ileon fieri.

Vbi legitur, Quod igitur interclusa uia exitus: legi debet, Via inferiori exitus. Nam superior uia est aperta, & Graecus contextus dicit, ὅτι μὲν ἡ ἀρκευλεισθήσης ἐπὶ κάτω στόχοις, idest, quod igitur interclusa inferiori uia exitus.

Vbi legitur, Et propter obstructionem stercoris siccо: in nostro antiquo contextu sunt duas lectiones. Una, καὶ οὐδέ τι εὔφραξιν ἢ τοι πότεν ξεράς, quam lectionem & Leonicenus habuit. Altera lectio est, καὶ οὐδέ τι εὔφραξιν ἢ τοι πότεν σκληράς, idest, uel propter obstructionem stercoris duri. Aldinus contextus eodem modo habet; hoc dempto, quod copulatiue legit. Et propter obstructionem.

Quod etiam legitur, Vel humorum crassorum atque tenacium: Graece est, καὶ γλίχεως ὥσθη καὶ παχέων γίνεται. idest, uel tenacium humorum, uel crassorum, nam ex omnibus his causis ilei fieri constueuerunt.

S E C U N D O docet, sibi uideri in illis intestinis, inflammationem, uel durum tumorem, uel abscessum, tantam loci angustationem facere posse, ut nihil possit ad inferiora transmitti.

Quod legitur, Ut nihil possit ad inferius transmitti, in nostro antiquo contextu duas lectiones sunt, una est, ὃς τε μακρὸν κάτω φέρεται: Aldinus contextus loco huius partcula, κάτω φέρεται, legit στόχοφέρεται, & addit hanc particulam, διώσδε, quæ re uera ad denda erat, haec est lectio, quam secutus est Leonicenus. Altera lectio est, ὃς μακρὸν κάτω φέρεται διώσδε ποτέ, idest ut nihil quāridocque possit ad inferiora transmitti.

T E R T I O Galeno probabile non uidetur, quod crassi humores illa faciant quæ ab Hippocrate in aphorismo dicuntur, tamen non pluris facit si hoc dicatur, & etiam aliud quid præter hoc.

Quod legitur, Non admodum mihi uidetur probabile, in nostro antiquo contextu dupliciter legitur, uno modo, πολλῶν ἔναις οὐ πάντας ψάντες: alio modo, οὐ πάντα τὰ στοματά ἔναις. idest, Non adeo uidetur quid persuasibile esse.

Q V A R T O Galeno id creditu difficile uidetur, quod omnibus Aphorismorum interpretibus uerum esse uidetur. Volunt enim, quod inflammata uescica ex compressione, angustia loci facta, in quibusdam intestinis passio fiat, quæ ileos uocatur: sed ipse fatetur se multis in sua uita uidisse, nonnullos periclitantes solum, multis mortuos non potentes mingere, qui habebant plenam uescicam, ut oculis uidebatur, & dolor eas multū infestabat, tamen non sunt effecti ileosi. unde credere non potest ob uescicæ inflammationem intestino angustiore facto ileon posse fieri, sicuti etiam ex tumore uteri in utero gente nunquam fit ileos: tamen uterus extētus uiscis ad tenuiora intestina, & ad hypochondria pertingere potest, sed uescica supra intestinum rectum solum comprimere potest.

Quod legitur, Verum quod uidetur omnibus, legi debet, uerum quod uidetur ferre omnibus. Graece etenim est, ἀλλ' ἕκεῖνοι γένος φέρουσιν αἴσια.

Quod etiam legitur, Angustia loci facta ex compressione in intestinis, legi debet, in quibusdam intestinis. Graece enim est, ὃ νοι τὴν φύσιόν, idest, In nonnullis intestinis.

Quod etiam legitur, Atqui uiscis ad ilia. Graece est, οὐταρξόντες, at saepius dictum est à nobis, hypochondria interpretanda esse præcordia, & non ilia.

QVINTO alios reprehendit, qui absurdius adhuc loquuntur; nam dicunt febrē su
peruenientem ileo conferre; & re uera ex inflammatione uesticæ fit febris, quæ tanto in
tensio est, quanto maior erit inflammatione, febris enim in hoc casu est inflammationis
symptoma, unde ut hī dicunt ileos est ex inflammatione, & spes sanitatis est ut inflama-
tio cesset, sed inflammatione cessante febris etiam cessat. Et ideo bonum indicium passio-
num, quæ in ileo sunt, est febris uel remissa uel soluta: propterea supueniens febris non
est bonum signum, nec bona causa, etiam si noua non supraueniat, sed augeatur. Nam
febris solum illis confert morbis, qui fiunt ex frigiditate, quandoq; sola, quandoq; cum
humoribus frigidis pituitosis, & spiritibus flatuosis. Vnde dicit, melius esse dicere, nos
ignorare ea quæ ab Hippocrate in hoc aphorismo dicuntur: quoniam neq; possunt ra-
tione probari, neq; experientia uideri. Ex hoc tertium addamus, nihil esse certū, si etiam
Hippocrates, uel aliquis alter similem ægrotū uiderit. Imò Galenus nescit de hoc apha-
rismo quid dicere debeat, an sit Hippocratis legitimus.

SE X T O ipse expositionem quandam assignat, quæ uera est, si quæ altera uera sit:
Melius est, inquit, arbitrii horum causam esse multitudinem humorum crudorum una
cum multa frigiditate. In hoc enim solo casu febris est dispositionis præsidium, & etiam
prædictarum urinarum euacuatio: hoc enim modo urinæ crassæ, & etiam materiæ, ipsius
concoctis simul euacuari consueuerunt.

Quod legitur, Et retentarum urinarum. in Aldino codice, & in nostro antiquo legi-
tur, εργαλειωμένων. sed in alio legitur εργαλειων, idest dictarum.

APHORISMVS XLV

VLcera quæcunque annua sunt, aut etiam diuturniora, os abscedere est neces-
sarium, & cicatrices cauas fieri.

BRASAVOLVS

OSSA in humano corpore sunt basis atq; fundamentum totius machinæ, imò nihil
aliud esse uidetur humanū corpus sine anima, quam ossa ordine quodam colligata, &
carne induita: & ideo supra omnia ossa adest caro, in qua hulcera fiunt, quæ si per annum,
idest diu perdurauerint, imò plerunq; annum non expestant, necssarium est os carnis
subiectum corrumpi, & eius squamas exire: deinde materia expurgata, & cicatrice in-
ducta, fieri non potest, quin sit caua cicatrix, quia ossis portio sub illa carne deest.

Ἐλκετοὶ δέ τοι φύλακες γίνεται. idest, Hulcera quæcunque annua fiunt.] idest, hulcera illa
quæ per annum durant.

Ἐπικρότεροι καίνοι ιχθυοι. idest, Vel quæ longius tempus habent.] Ut uno uerbo intel-
ligamus hulcera diuturna, & quæ diu perdurauerint, & ad cicatricē induci non potue-
re, de quibus à Philo theo dicitur, ἵστοι, ὅπερα θέντα ἐλαφρά ἀστραφά, τὰ πλεύρα, τὰ
χειρῶνα, τὰ φραγμάτωνα, ἢ ἄλλη, οἷς τὸ στεβανόν τοντονθόσ, χρόνος ἡ, ἀλλὰ τὸ πεπονθόσ, χρόνος ἡ, ἀλλὰ τὸ
θραπεύοντος, i. sc̄dum uero q; hulcera antiqua sunt phagædænica, telephia, & chironia.
& phagædænica quidem dicitur, quia exedunt. Telephia autem ab eo qui passus est, sci-
licer Telepho. Chironia uero ab eo qui sanauit. At Galenus hæc nomina despexit, quo-
niam hæc omnia apud antiquos in genere phagædænica, idest exedentia, uno nomine
nuncupantur. Sed fuere posteriores, qui in has species distinctionē fecerunt. Vnum est,
hulcera ista, quæ annua sunt, uel etiam diuturniora, esse maligna: sed tamen non esse re-
ponenda, uel inter anthraces, uel inter phagædænas, uel inter herpetes, ad quas species
omnes alias reducuntur: sed esse talia hulcera, qualia singulis diebus in experientia uidentur,
potissimum in cruribus, quæ sunt malii habitus, & consolidari non possunt. Cur uero in
hulcere diu consolidatio retardetur, multæ possunt esse causæ: quādoq; est multa mate-
ria, quæ ad hulcus defluit, & praua est: & hoc esse potest, quia corpus erit ualde plenū,
ut in his qui aquam intercutem patiuntur: quādoq; est, quia hulcus est in parte glandu-
loso, ad quam continuo humidæ materiæ flunt: quādoq; est ob malam membra tempe-
riam: cum enim membrum sit male temperatum, uis quæ cicatricem inducere deberet
carnem

earnem excrescere faciens, non bene operatur; quandoq; fit ob regimēnū uictus prauum & sine ordine, quo is utitur qui vulneratus est; quādoq; ob quedam extrinseca quæ occurrit, consolidatio fieri non potest, ut cum aliquis ulcus habēs in tibia, lapides saepe offendit; quādoq; fit, qd prius fuerit os detectū, postea creuerit caro, at os prius putruebit, tunc sanari non potest, nisi os abscedat, imo si quādoq; sanari uideatur, non est uera sanitas, ut in multis uidere licet; quādoq; contingit, quia ulcus fistulosum effectum est. Tamen in genere, quando ulcus ita diu perdurat, ut plurimū error est in osse, quod tanquam basis & fundamento carnis, ipsam crescere non sinit, neq; os obtegere. Philotheus ex præcitatī causis nonnullas refert, inquiens, non consolidari ulcera, οὐτε ὑλεῖς οὐτε συγχρόσανται μετασκρασίαι, οὐτούντων ταῦτα πάλι τιμηταὶ γένονται, οὐτε μονοὶ τερποῦσι τηρεῖν, ἀλλὰ θηρεῖν μέχεται τὸν οὐδέποτε. idest, Vel ob humidam materiam in ipsum confluentem, uel ob intemperiem, uel ob exesione uel depaſtione quandam & putrefactionem in ipso factam, quæ non solum carnes tentat, sed & penetrat usq; ad ipsa ossa. De hisq; ulceribus Celsus ubertim tractat libro quinto capite uigesimali, & Paulus libro quarto, capitibus quadragesimoquarto & quadragesimoquinto.

αὐτούλουσον οὐτε ταῦτα. idest, Os abscedere est necessarium.] Quia & si caro supra os plerunq; inducta uideatur, & cicatricem esse factam, tamen uel illuc currente materia, uel osse iam male affecto, & carnem male afficiente, iterum ulcus nascitur, itaq; sepe ac saepius fit, quo usq; illa ossis squama, aut portio abscedat, & caro crescat. quod ita fit, nam paulatim inter illam ossis partem, quæ abscedit, & os ipsum carnē inducit, quæ paulatim crescens os, uel eius squamam ad circumferētiā transmittit, & hoc continuo facit, quoad ipsa ossis portio exierit: quod in dies experiētiā fieri compertum est, sed potissimum in cruribus, brachijs, & capite, imo cum chirurgici uident ulcus alictius ad cicatricem peruenire non posse, prædicit os abscessorum esse, & hoc ut citius fiat, à me dico procurari potest. multaq; à Paulo, Aetio, & Celso ad hoc propositum scripta sunt: sed extremitate præsidium, & id quod ceteris præstantius est, est actualis ignis, qui cito os, quando detectum fuerit, abscedere facit. Philotheus dicit, necessarium esse os abscedere, & quia aliquis totum os intelligere posset, propterea ipse statim dicit, οὐτε ταῦτα οὐτε ταῦτα, idest uel ossium squamas.

Kαὶ τέτοιας κοίλας φρεδῶν, idest, Et cicatrices causas fieri.] Nam osse deficiente, & parcella imbecilli redita, in qua fiat cicatrix: nec ossis loco callus crescit, nec caro in tantum tumorem crescit, ut aliam carnem æquet, propterea cicatrices cauae sunt; ut etiam dicit Philotheus, οὐτε ταῦτα οὐτε ταῦτα. idest, Quoniam pars auilla, carne repleta est, & ad cicatricem peruenit: unde ad æqualitatem peruenire non potest cum partibus illis quæ propinquæ sunt. Scito tamen cicatrices concavas ad æqualitatem arte reduci posse, ut Paulus libro quarto docet, capite quadragesimoctavo: sed hoc fieri nō potest sine dolore, unde Celsus in fine capitū uigesimali quinti libri, inquit, At si uel excreuit cicatrix, uel concava est, stultum est decoris causa rursus & dolorem & medicinā substinerē: alioquin res utrisq; succurri patitur, siquidem utraq; cicatrix exulcerari scalpello potest, si medicamentum aliquis mauult. Idem efficiunt cōpositiones hæc quæ corpus excedunt cute exulcerata: supra eminētem carnem, exedentia medica camenta coniūcida sunt, super concavā implentia, donec utrūq; ulcus sanar̄ cuti æqueatur, & tum cicatrix inducatur. ut hinc uideas caru hulcera ad æqualitatē deduci posse: imo plerunq; contingit, præsertim in adolescentibus & pueris, etiam ablato osse cauam cicatricem non induci, ut nos non semel uidimus: imo unum nunc curamus, à quo & ossis portio exiuit, & non solum cauam cicatricem non fecit, sed caro magis excreuit quam opus esset.